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UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ TÂN KỲ

Số: 55/KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Kỳ, ngày 12 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH
Làm thủy lợi Đông xuân năm 2023 - 2024

Thực hiện Kế hoạch số 183/KH-UBND ngày 27 tháng 11 năm 2023 của 
UBND huyện Tứ Kỳ về việc làm thủy lợi Đông Xuân năm 2023-2024;

 Để bảo đảm chủ động trong việc tưới tiêu phục vụ sản xuất nông nghiệp và 
đời sống dân sinh. Trên cơ sở hiện trạng các công trình thuỷ lợi và yêu cầu phục 
vụ sản xuất nông nghiệp những năm tiếp theo Uỷ ban nhân dân xã xây dựng kế 
hoạch làm thuỷ lợi vụ Đông - Xuân năm 2023 - 2024 nội dung như sau:

I. KẾT QUẢ LÀM THỦY LỢI ĐÔNG XUÂN NĂM 2022-2023
1. Kết quả thực hiện:
HTXDV NN thực hiện 100% chỉ tiêu được giao: Nạo vét 5.000 m3 kênh cấp I; 
Các khu dân cư, các ban ngành đoàn thể phối hợp vận động nhân dân nạo 

vét, vệ sinh mương xương cá được khoảng 2.600 m3 đạt 130% kế hoạch giao.
2. Nhận xét, đánh giá:
Công tác xây dựng kế hoạch, chỉ đạo, tuyên truyền, đôn đốc công tác làm 

thủy lợi được quan tâm. Thời gian ra quân đạt và vượt tiến độ theo kế hoạch. 
Địa phương triển khai thực hiện và hoàn thành khối lượng vượt chỉ tiêu huyện 
giao. Tuy nhiên kinh phí hỗ trợ thấp so với nhu cầu thực tế.

Việc huy động nguồn nhân lực làm thủy lợi gặp nhiều khó khăn. Do việc 
chuyển dịch cơ cấu lao động nên phần lớn lực lượng lao động chính ở các địa 
phương đã chuyển sang hoạt động ở các ngành nghề khác trong khi đó nguồn 
kinh phí cấp bù thủy lợi phí hạn chế.

II. ĐÁNH GIÁ HIỆN TRẠNG HỆ THỐNG CÔNG TRÌNH THỦY 
LỢI NỘI ĐỒNG

1. Hệ thống trạm bơm, tiêu:
Toàn xã có 06 trạm bơm phục vụ tưới tiêu nước. Các trạm bơm cơ bản 

đảm bảo phục vụ sản xuất nông nghiệp.
2. Hệ thống kênh dẫn:
Các tuyến kênh cơ bản đáp ứng nhu cầu tưới, tiêu trong điều kiện thời tiết 

bình thường; Hằng năm các tuyến kênh đã được tu bổ, nạo vét, tuy nhiên hiện nay 
tình trạng cỏ, bèo tây phát triển nhiều gây ách tắc dòng chảy, hệ thống kênh mương 
phần lớn là kênh mương đào đắp bằng đất, dẫn đến tình trạng bị sạt lở, đáy kênh bị 
bồi lắng.

3. Những khó khăn trong công tác làm thủy lợi:
Hệ thống công trình thủy lợi đa dạng, phức tạp, hiện trạng công trình thủy 

lợi xuống cấp.
Sự đầu tư kinh phí của nhà nước hạn chế, nguồn kinh phí được cấp bù 

miễn thủy lợi phí cho HTXDVNN chỉ đủ chi cho công điều hành, trả tiền điện 
bơm nước và tu sửa một số công trình nhỏ tại địa phương.



2

Việc huy động nguồn lực cho công tác làm thủy lợi khó khăn do việc 
chuyển dịch cơ cấu lao động sang công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp.

III. KẾ HOẠCH LÀM THỦY LỢI ĐÔNG XUÂN NĂM 2023-2024
1. Mục Đích, Yêu cầu:
Đảm bảo nguồn nước tưới tiêu phục vụ kịp thời, hiệu quả và giảm bớt chi 

phí đối với sản xuất nông nghiệp góp phần cải tạo đất và cải thiện môi trường 
sinh thái trong khu vực.

Chủ động trong công tác phòng chống lụt, bão, úng và hạn hán, đồng thời 
hạn chế mức thấp nhất những thiệt hại do thiên tai gây ra, bảo vệ sản xuất, tài 
sản của Nhà nước và nhân dân.

Công tác làm thuỷ lợi Đông Xuân phải có sự chỉ đạo chặt chẽ từ xã đến 
thôn, xóm, tổ chức thực hiện đúng với tiến độ thời gian đặt ra, bảo đảm các chỉ 
tiêu về chất lượng, kỹ thuật, khối lượng theo đề án thiết kế đã được phê duyệt.

2. Chỉ tiêu giao:
Uỷ ban nhân dân huyện Tứ Kỳ giao cho xã Tân Kỳ năm 2023- 2024 làm 

thủy lợi vụ Đông xuân là 5.500 m3. Để thực hiện kế hoạch UBND huyện giao:
UBND xã giao cho HTXDV Nông nghiệp phối hợp với Xí nghiệp khai 

thác công trình thuỷ lợi huyện, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 
huyện tổ chức thực hiện nạo vét công trình thuỷ lợi kênh cấp 1 theo Kế hoạch là 
3.500m3 tại 02 tuyến kênh:

Tuyến 01: Cổng làng Nghi Khê – Ông Vương dài 500m
Tuyến 02: Mả đanh – Cống 1 – Hóa dài 1.500 m
Phát động toàn thể các hộ nông dân vệ sinh, nạo vét mương xương cá đi 

qua phần diện tích 03 của các hộ gia đình đang canh tác là 2.000 m3. Trong 
tháng 11, một số khu vực các hộ có diện tích 03 đã thực hiện nạo vét kênh 
mương: Hoàng Văn Thụ, Độc Lập, kinh phí thực hiện do nhân dân đóng góp và 
thực hiện xã hội hóa.

3. Thời gian thực hiện:
Thời gian ra quân: Trong tháng 11, 12 UBND xã đã phát động rộng rãi 

cán bộ đảng viên, thành viên HTXDVNN Tân Kỳ cùng toàn thể nhân dân tham 
gia bắt chuột và vệ sinh kênh mương xương cá vào các ngày chủ nhật. Phấn đấu 
thời gian hoàn thành xong trước ngày 31/12/2023.

HTXDVNN Tân Kỳ, trưởng phó các thôn phối hợp Phòng NN&PTNT 
huyện, Xí nghiệp khai thác công trình thủy lợi huyện Tứ Kỳ tổ chức nạo vét 02 
tuyến đã được khảo sát bảo đảm chất lượng, kỹ mỹ thuật và an toàn, nghiệm thu 
thanh toán kết quả làm thủy lợi vụ Đông Xuân năm 2023 - 2024.

4. Kinh phí làm thuỷ lợi vụ đông:
Kinh phí nạo vét kênh cấp I do HTX dịch vụ Nông nghiệp trích nguồn cấp 

bù thủy lợi phí để triển khai kế hoạch. (theo kế hoạch của huyện xây dựng định 
mức thanh toán là 35.000 đồng/01 m3 đất).

Hệ thống mương xương cá phát động toàn thể các hộ nông dân canh tác 
diện tích đất 03 thực hiện.

5. Tổ chức thực hiện:
5. 1. Ban chỉ đạo làm thủy lợi Đông xuân có trách nhiệm triển khai, chỉ 

đạo HTXDV Nông nghiệp, các cấp, các ngành, hai thôn, phân công nhiệm vụ cụ 
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thể các thành viên phụ trách, đôn đốc thực hiện kế hoạch làm thủy lợi vụ Đông 
xuân 2023-2024.

5. 2. HTXDV Nông nghiệp phối hợp tổ chức nạo vét các tuyến kênh 
cấp I, vệ sinh các cửa cống bảo đảm đúng khối lượng, chất lượng và thời 
gian quy định.

Công tác làm thủy lợi Đông xuân năm 2023-2024 là nhiệm vụ quan trọng 
nhưng có nhiều khó khăn. UBND xã đề nghị các cấp uỷ đảng, Chính quyền, Mặt 
trận Tổ quốc, các ban, ngành đoàn thể, hai thôn tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tích 
cực tuyên truyền vận động và phát động nhân dân hoàn thành khối lượng theo 
đúng chỉ tiêu được giao./.

Nơi nhận:
 - UBND huyện Tứ Kỳ;
 - BTV Đảng uỷ, TTHĐND - UBND xã;
 - MTTQ, trưởng các ban, ngành,  đoàn thể;
-  Bí thư các chi bộ, trưởng phó thôn, Trưởng ban CTMT;
- HĐQT, BKS  HTXDV NN Tân Kỳ;
 - Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH

Phạm Việt Tiệp
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